
 
 

事 務 連 絡 

令和４年７月 28日 

 

一般社団法人 特定ラジオマイク運用調整機構 殿 

 

 

                                   総務省総合通信基盤局電波部移動通信課  

 

 

 

 お盆期間中に帰省される方への 

検査受検の呼びかけについてについて 

 

 

平素は、情報通信行政に格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室から、新型コロナウイルス感染症対

策に関して、お盆期間中、特に帰省する場合には、地元で高齢の親族など多くの人と

の接触があることから、今般、お盆中に帰省する者に対し、次の呼びかけ・周知を行

うことについて協力依頼がございました。 

 

・帰省前及び帰省先から戻る前に検査を受けていただくこと 

特に３回目未接種の方は、３回目接種を受けていただくとともに、積極的に検査を

受けていただくこと 

・上記の呼びかけに応じて行われる検査は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生

臨時交付金の検査促進枠における「ワクチン検査パッケージ・対象者全員検査等定

着促進事業」（本年８月末まで）により、無料で行うことが可能であり、全国１万

３千箇所以上の検査拠点において検査を受けられること 

・お盆期間中（８月５日から８月18日まで）、主要な駅や空港等で臨時の無料検査拠

点を拡充すること 

 

 

貴団体におかれましては、上記について十分ご了知の上、加盟事業者に対して周知い

ただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

以上 

 
 

＜本件お問い合わせ先＞ 
内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室 

TEL：03-6257-1309 
 



 
 

事 務 連 絡 

令和４年７月 28日 

 

一般社団法人 特定ラジオマイク運用調整機構 殿 

 

 

                                   総務省総合通信基盤局電波部移動通信課  

 

 

「B.1.1.529 系統（オミクロン株）が主流である間の当該株の特徴を 

踏まえた感染者の発生場所毎の濃厚接触者の特定及び行動制限並びに 

積極的疫学調査の実施について」（令和４年７月 25日）について 

 

 

平素は、情報通信行政に格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

新型コロナウイルス感染症対策に関して、３月22日付けで、厚生労働省から発出され

た事務連絡「B.1.1.529 系統（オミクロン株）が主流である間の当該株の特徴を踏まえ

た感染者の発生場所毎の濃厚接触者の特定及び行動制限並びに積極的疫学調査の実施

について」（令和４年３月16日）の周知を依頼したところですが、別添１のとおり、７月

22日付で一部改正されております。 

 

上記事務連絡では、濃厚接触者の待機期間について、７日間から５日間に変更し、社

会機能維持者であるか否かに関わらず抗原定性検査キットを用いた検査で２日間目及

び３日目に陰性を確認した場合は、３日目に解除することなどとしております。 

 

また、別添２のとおり、同日付で、厚労省より、「オミクロン株のBA.５系統への置き

換わりを見据えた感染拡大に対応するための医療機関・保健所の負担軽減等について」

が発出されました。 

上記事務連絡では、濃厚接触者の特定・行動制限をハイリスク施設に重点化すること

の徹底、療養期間又は待機期間解除後に職場等で勤務を開始するに当たって職場等に

PCR検査や抗原定性検査キット等による陰性証明等を提出する必要はないことの再徹底、

保健所等における療養証明書の申請受付を一時中止し感染状況に応じて再開として差

し支えないことなどをお示ししております。 

 

こちらについて、内閣官房新型コロナウイルス等感染症対策推進室から総務省に対し

て、所管団体への周知の協力依頼がありました。 

 

貴団体におかれましては、本件の趣旨・内容につきご理解いただくとともに、加盟事

業者に対して周知いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 



 

 

（添付資料） 

○別添１ 「B.1.1.529 系統（オミクロン株）が主流である間の当該株の特徴を踏ま

えた感染者の発生場所毎の濃厚接触者の特定及び行動制限並びに積極的

疫学調査の実施について」（令和４年３月16日厚生労働省事務連絡） 

○別添２ 「オミクロン株のBA.５系統への置き換わりを見据えた感染拡大に対応す

るための医療機関・保健所の負担軽減等について」（令和４年７月22日厚

生労働省事務連絡） 

 

以上 

 

 
＜本件お問い合わせ先＞ 

内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室（戦略班・保健班） 
TEL：03-6257-1309 

 

















 



















 

 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 














